sua sepoltura (il carnario di una chiesa o di una confraternita, sempre all'interno di una chiesa, alla quale legava una somma variabile secondo le sue possibilità finanziarie) e istituiva gli eredi universali, di solito i figli maschi legittimi e naturali procreati con la legittima consorte, ivi compresi i postumi nella eventualità che la consorte fosse o potesse essere incinta<sup>204</sup>. Tutti in parti eguali («aequalibus porcionibus»), fatti salvi i legati indicati successivamente. Gli eredi non erano liberi di disporre a loro volta della porzione di patrimonio ereditata, perché, nel caso di decesso di uno di essi senza figli o altri eredi diretti, erano designati a succedergli gli altri eredi universali superstiti<sup>205</sup> e infine, qualora non ci fossero sopravvissuti, l'eredità sarebbe passata ai discendenti di collaterali oppure a qualche chiesa o confraternita. In presenza di eredi in minore età, il testatore designava dei tutori (un fratello, un sacerdote, un amico), uno dei quali – come si è detto – poteva essere anche la moglie. Dopo gli eredi universali era la volta degli eredi particolari: figlie già dotate oppure anche qualcuno degli eredi universali al quale era destinato un bene particolare, che ovviamente non rientrava nei beni a disposizione degli eredi universali. Seguiva infine l'elencazione di eventuali crediti e debiti e l'indicazione dei legati.

### 5. *L'entourage dei Ventimiglia*

La presenza costante della famiglia del feudatario e spesso degli stessi marchesi a Castelbuono, dove era concentrata anche l'organizzazione dell'apparato amministrativo e giudiziario dell'intero marchesato, richiamava in paese non pochi forestieri: parenti e amici dei Ventimiglia, quadri dirigenti, professionisti, operai spe-

<sup>204</sup> «Item dittus testator instituit, fecit, creavit et sollemniter ordinavit eius heredes universales super omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus, iuribus censualibus, iuribus et actionibus quibuscumque nominibus debitorum ubique existentibus et melius apparentibus, presentibus et futuris, habitis et habendis, acquisitis et acquirendis *Filanum* et *Filanam* eiusque filios legitimos et naturales, natos et procreatos ex eo et [nome della moglie] eius legitima consorte et posthumum seu posthumam nasciturum seu nascituram unum unam seu plures ex ventre ditte [nome della moglie] eius legitime consortis, ad presens pregnantis, equis porcionibus, salvis legatis et disposicionibus infrascriptis».

<sup>205</sup> «Et voluit testator ipse quod, in bonis premorientis sine filiis legitimis et naturalibus, nepotibus et pronepotibus de suo corpore legitime descendentibus, tunc et eo casu succedat et sit heres superstes et eiusdem supervenientis filii legitimi et naturales, nepotes et pronepotes substituens eos ad invicem».